
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“VIA BOCCIONI” 
Sede Legale:Via U. Boccioni, 12 - 00197 Roma � 06 8082153 II Municipio – 

Sede Operativa: via Lovanio, 13 - 00198 Roma 068553209-�068845025 

Distretto 10° - Codice Meccanografico RMIC8D7005 

Codice Fiscale 97714030588   - Codice Univoco UFR6KU 

 

 
 

All'Albo online 
All'Amministrazione trasparente 

 

 

Oggetto: Determina per l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.L.vo 
nr. 36/2023, al Dott. Ing. Antonio Natale, dei servizi di Ingegneria, redazione e 
digitalizzazione Planimetrie Esodo ex D.Lgs 81/08, per un importo pari ad € 2.500,00 
(IVA esclusa), CIG: Z203D5885F 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1993 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale  Dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 
827 e ss.mm.ii;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di  accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle  regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa;  
 
VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999 N. 48 Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e  pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle  dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 18/02/2019 con cui è stato approvato il 
Regolamento attività negoziali (acquisti, appalti e forniture); 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al  Governo in materia di contratti pubblici; 
 
TENUTO CONTO in particolare dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che  
 





MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“VIA BOCCIONI” 
Sede Legale:Via U. Boccioni, 12 - 00197 Roma � 06 8082153 II Municipio – 

Sede Operativa: via Lovanio, 13 - 00198 Roma 068553209-�068845025 

Distretto 10° - Codice Meccanografico RMIC8D7005 

Codice Fiscale 97714030588   - Codice Univoco UFR6KU 

 

prevede che “le  stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e  architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più  operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  stazione appaltante”; 
 
VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di  prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012 n. 190 e del  decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 22 , ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 
agosto 2015 n. 124, in materia di  riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D. Lgs.  18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 
13 luglio 2015 n. 107" e, in particolare, l’art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella 
attività negoziale); 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 maggio 2018 n. 129 che recita “Con 
approvazione del  programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e 
l’impegno delle spese ivi previste”; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 25 del 20/03/2023, di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  
 
DATO ATTO che per il presente procedimento è individuato, quale Responsabile Unico del 
Procedimento  (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 de D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, la dott.ssa Nanni Matilde, 
in qualità di Dirigente  scolastico pro tempore dell’istituzione scolastica, che risulta pienamente 
idoneo a ricoprire tale incarico e in  possesso dei requisiti richiesti; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 
Gara (CIG) Z203D5885F; 
 
VISTA la necessità di affidare i servizi di Ingegneria, redazione e digitalizzazione Planimetrie Esodo 
ex D.Lgs 81/08; 
 
CONSIDERATO che i servizi offerti dal Dott. In. Antonio Natale risultano efficienti e tempestivi; 
 
 
 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“VIA BOCCIONI” 
Sede Legale:Via U. Boccioni, 12 - 00197 Roma � 06 8082153 II Municipio – 

Sede Operativa: via Lovanio, 13 - 00198 Roma 068553209-�068845025 

Distretto 10° - Codice Meccanografico RMIC8D7005 

Codice Fiscale 97714030588   - Codice Univoco UFR6KU 

 

CONSIDERATO che il valore economico del servizio risulta tale che per il suo affidamento  non si 
rende necessario emettere avviso pubblico e/o indagine di mercato; 
 
VISTA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010 come modificato dal 
D.L.187/2010, convertito con modificazioni nella Legge n.217 del 17/12/2010; 
 
VERIFICATO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 
richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo aggregato di spesa 
del Programma Annuale 2023; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di  cui alla legge  del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.L.vo nr. 36/2023, l’affidamento diretto 
dei servizi di Ingegneria, redazione e digitalizzazione Planimetrie Esodo ex D.Lgs 81/08 al 
Dott. Ing. Antonio Natale; 
 

 L’importo per la realizzazione della fornitura è di € 2.500,00 (IVA esclusa); 

 

 Si impegna, per la finalità di cui sopra, l’aggregato A2 del Programma Annuale 2023 per  
un importo pari ad € 2.500,00 IVA esclusa; 
 

 Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dirigente 
Scolastico, Dott.ssa Matilde Nanni. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

  Dott.ssa Matilde NANNI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

  dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n.39 del 12/02/1993



4 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“VIA BOCCIONI” 
Sede Legale:Via U. Boccioni, 12 - 00197 Roma � 06 8082153 II Municipio – 

Sede Operativa: via Lovanio, 13 - 00198 Roma 068553209-�068845025 

Distretto 10° - Codice Meccanografico RMIC8D7005 

Codice Fiscale 97714030588   - Codice Univoco UFR6KU 

 

 

 


